

Formandsberetning for Cyklistforbundet Roskilde afdeling for perioden 20.03.2023 – 25.03.2024

Medlemsmøder og bestyrelse

Vi har afholdt 10 medlemsmøder i perioden. Medlemsmødet i august 2023 blev afholdt i Viby og medlemsmødet i februar 2024 blev afholdt i Jyllinge. På det første medlemsmøde efter generalforsamlingen afholdt 17.04.2023 konstituerede bestyrelsen sig på følgende vis:

Formand: Susanne
Kasserer: Birthe
Sekretær: Bjarne
Bestyrelsesmedlem: Arne
Bestyrelsesmedlem: John
Bestyrelsessuppleant: Mogens

Andre poster i afdelingen:

Bettina: Revisor
Birthe Andersen: Revisorsuppleant
John: Redaktør af Lokalnyt og webmaster
Torsten: Redaktør/hovedadministrator af vores 2 lokale Facebook- sider
Bjarne: PR
Peter: Afdelingens repræsentant i Friluftsrådet
Mogens: Siden maj 2023 af Cyklistforbundet udpeget til Medlem af Passager Råd Sjælland og her valgt som næstformand. Passagerpulsens kom desværre ikke på finansloven for 2024, og lukker derfor ned ved udgangen af marts 2024, hvilket betyder, at Passagerpanelet og de regionale Passagerråd nedlægges.
Birthe, John, Kurt, Benny, Bjarne og Susanne: Turudvalg
John: Lokal cykelformidler af cykler til ukrainske flygtninge

Ida Enghave (Gladsaxe afdeling) er vores kontaktperson i HB. Ida er kontaktperson for afdelingerne eller repræsentanterne i Holbæk, Roskilde, Lejre, Brøndby-Hvidovre, Kalundborg og Næstved.

Program for 2023 (maj-dec.) og 2024 (jan., feb., mar.)

På medlemsmødet i april aftalte vi nedenstående program (månederne er det tidspunkt, hvor vi tager emnerne op på vores medlemsmøder)

Roskilde afdelings historie i maj
Fritidsfestival i juni
Landsmøde forberedelser i august og oktober
Billedforedrag i august og november

Møde med Veje og Grønne Områder i august, september og oktober
Overnatningscykelture i september
Program for cykelture i 2024 i oktober
Vores Facebooksider i december
Generalforsamling i januar og februar
Vores formiddagshold i februar

Bestyrelsen har arbejdet med emnerne i programmet, men bestyrelsen har også arbejdet med andre emner i den forløbne periode.

Vi udsender efter hvert medlemsmøde et referat, hvor man kan følge vores arbejde. Er du medlem af afdelingen i Roskilde, kan du få referaterne tilsendt pr. mail.

Landsmødet 2023

Landsmødet blev afholdt på Bedst Western Hotel i Fredericia lørdag d. 28. oktober. Bjarne og Benny var delegerede og John og Susanne deltog som ikke delegerede. Der var i alt 107 deltagere.

Først aflagde landsformanden hovedbestyrelsens beretning med efterfølgende debat og kommentarer fra deltagerne. Beretningen blev vedtaget. Derefter fremlagde regnskabschefen regnskabet for 2022 og budgettet for 2023 og forventninger til budget 2024. Regnskabet for 2022 viste positiv økonomisk fremgang for cyklistforbundet. Regnskabet blev vedtaget.

I forbindelse med punktet arbejdsprogram fremlagde direktør Kenneth Øhrberg Krag et nyt program, en strategi for cyklistforbundet, som hovedbestyrelsen havde vedtaget. Dernæst blev hovedbestyrelsens forslag til arbejdsprogram fremlagt, der var 8 mulige indsatsområder. De delegerede satte på en stor plakat 3 klistermærker ved områder, som hver enkelt syntes, var af størst betydning. De 4 indsatsområder, der havde fået flest klistermærker, blev så punkterne i det nye arbejdsprogram : Cykling hos børn og unge, fremkommelighed, cykling som del af grøn omstilling samt økonomiske incitamenter til fremme af cykling.

Der var 2 indkomne forslag, begge forslag blev vedtaget. Første forslag var stillet af bestyrelsen for Roskilde Afdeling. Forslaget handlede om, at cyklistforbundet henvender sig til relevante rederier for at få dem til at forbedre cykelmedtagningen på færger. Det andet forslag var stillet af Jens Kvorning og Flemming Møller fra Københavns afdelingen. Forslaget handlede om, at cyklistforbundet støtter indsatser for dels at finde stjålne cykler og dels forhindre cykeltyverier.

Der skulle vælges 4 hovedbestyrelsesmedlemmer, Mike White (Aalborg) og Søren Pedersen (Næstved) blev begge genvalgt. Ida Enghave (Gladsaxe) og Signe Strandvig (Aarhus) blev begge nyvalgt. Inger Plum (Gladsaxe) og Villy Lauritsen (Viborg) blev genvalgt som henholdsvis 1. og 2. suppleant. De 3, der ikke var på valg og fortsat sidder i HB er John Gade (Brøndby-Hvidovre), Line Ringsholt Jensen (København) og Merete Røll Lærke (København). Jens Peter Hansen (Randers) blev sidste år valgt som landsformand for 2 år. Revisorer og revisorsuppleanter blev alle genvalgt.

Årets Cykeldynamo gik denne gang til Christina Vedelspare, Cykel-ildsjæl fra Taastrup. Christina gør en helt særlig indsats for at få flere børn i Høje-Taastrup kommune til at cykle.

Landsmødet sluttede af med billedoplæg om Cyklistforbundets historie og derefter spisning.

Lokalnyt

Vi har udgivet 3 numre af Lokalnyt siden sidste generalforsamling, det er nummer 1 marts 2023, nummer 2 august 2023 og nummer 3 november 2023. Lokalnyt udgives digitalt til alle de medlemmer, der har opgivet en mailadresse, de får tilsendt en besked, (en mail med et link) når en ny udgave af Lokalnyt kan downloades fra vores hjemmeside. John redigerer Lokalnyt, og Bjarne udsender mailen til medlemmerne.

Cykelture 2023

Der har været kørt ca. 100 cykelture i alt. Over 90 af turene er kørt af vores formiddagshold. Vi er en af de afdelinger, der har kørt flest cykelture. Der er mange aktive turledere, der tilrettelægger gode og spændende cykelture. Det er rigtig dejligt, at så mange har lyst til at være turledere. Flere deltagere er ofte både glade og overraskede over, at de ser og oplever steder, hvor de ikke har været før.

Vores formiddagshold

I marts 2024 har vi haft en artikel om alle vores formiddagshold i tillægget 60Plus i Roskilde Avis. Det plejer at give flere nye medlemmer til vores hold, når der er omtale i avisen. Desuden har vi i februar sat opslag op i Jyllinge med omtale af formiddags cykelholdet, og i marts har vi sat opslag op i Viby. Vi håber, det kan give flere medlemmer til disse to hold. På tirsdagsholdet og på Trekronerholdet er der mange deltagere tilmeldt holdet.

Tirsdagsholdet kører hver tirsdag fra Hestetorvet
Trekronerholdet kører hver anden torsdag fra Cafe Korn i Trekroner
Jyllingeholdet kører hver anden torsdag fra Jyllingecenteret
Vibyholdet kører hver anden torsdag fra KulturCosmos i Viby

Alle 4 hold har holdt vinterpause fra midt i december til starten af marts 2024.

Tirsdagsholdet og Trekronerholdet var i juni 2023 på en cykeltur til Landskrona med to overnatninger. Der var 17 deltagere med på turen. Vibyholdet var i august på en cykeltur på Samsø med en overnatning. Der var 4 deltagere, Jyllingeholdet var også inviteret med, men der var ikke nogle tilmeldte fra holdet.

Der er planlagt en tur til Odsherred i juni 2024 med 2 overnatninger for tirsdagsholdet og Trekronerholdet. Vi regner med også at arrangere en tur for Viby- og Jyllingeholdet.

Søndagsture

I 2023 har vi kørt 8 cykelture, der har været fra 3 til 10 deltagere på turene, 6 aktive har været turledere.

De samme 6 turledere har til 2024 sæsonen planlagt 10 cykelture. Der er både traditionsture og nye ture. På 4 af turene skal vi have cyklerne med tog eller i bil noget af vejen.

Cykelturene annonceres på vores hjemmeside samt udsendes som erindringsmail til dem, der har bedt om at få denne mail.

Billedforedrag

Den 4. december 2023 afholdt vi billedforedrag i Den Gamle Byrådssal. Denne gang var foredragsholderne Katja og Martin, som tog os med på deres 21 måneders lange tur, hvor de cyklede 22600 km gennem 15 lande fra Patagonien til Rocky Mountains. Billedforedraget var meget spændende og velbesøgt, og der var god snak i pausen, hvor vi serverede kaffe/te og kage.

Undervejs fortalte vi lidt om vores arbejde i Roskilde Afdeling, og vi fik præsenteret os i bestyrelsen. Vi havde medbragt hvervefoldere og nogle turfoldere, så deltagerne kunne læse om cyklistforbundet og få et indtryk af, hvilke cykelture vi arrangerer.

Hjemmesiden

John lægger oplysninger ind på hjemmesiden. Her kan man bl.a. finde referater fra vores møder med VGO, information om vores cykelture, vores Lokalnyt og aktiviteter i afdelingen. I denne periode er der bl.a. blevet lagt to referater af to møder med VGO, mødet der blev holdt i januar 2023 og mødet, der blev holdt i oktober 2023. Billedforedraget er blevet annonceret på hjemmesiden, og der er blevet lagt tre Lokalnyt i marts, august og november. Der er blevet lagt et referat af generalforsamlingen i marts 2023. Desuden er der lagt en oversigt over vores søndagscykelture samt annoncering af hver enkelt tur.

Vores Facebook sider

Den ene side "Cyklistforbundet Roskilde" er åben, så alle kan læse, hvad der står, og kommentere på de indlæg, de læser. Bestyrelsesmedlemmer og Torsten kan slå indlæg op. Alle udefra kan også få deres indlæg slået op ved at sende dem til Torsten.

Den anden side "Roscyklist medlem" er en lukket gruppe kun for medlemmer af Cyklistforbundet Roskilde afdeling, hvor medlemmerne både kan læse, kommentere og selv slå indlæg op.

Torsten fortalte på vores medlemsmøde i december, at vores Facebook sider på et tidspunkt var blevet hacket. Torsten havde løst problemet ved at kontakte Facebook. På mødet i december talte vi også om de problemer, vi hver især oplever med reklamer mv. på vores Facebook sider. Nogle

oplever få reklamer, andre oplever mange. Vi talte om, at vi kan skifte fra Facebook til et andet socialt medie, hvor der ikke bringes reklamer. Vi besluttede, at vi foreløbig vil afvente udviklingen. Torsten fortalte, at han gerne vil skrive om cyklings betydning for sundhed og økonomi på vores åbne Facebook side. Torsten vil lægge fakta om de emner ud ”drypvis” for at skabe debat, hvor lokalpolitikere m. fl. forhåbentlig vil deltage.

Fritidsfestival

I 2023 har kommunen afholdt Fritidsfestival søndag den 20. august, hvor vi deltog med en stand. Arne havde cyklet en 3 hjulet kampagne cykel helt fra Cyklistforbundets sekretariat i Rømersgade til vores stand på Kildegården. Vi havde også vores stativ med opdaterede plancher med, pjecer og en konkurrence hvor dem, der deltog, havde mulighed for at vinde en præmie. Endvidere havde vi specielle cykler med, bl.a. 2 foldecykler.

Kurt, Torsten, Birthe, John, Arne, Bjarne og Susanne var aktive på standen. Mandag havde Arne samlet ny energi til at cykle kampagnecyklen tilbage fra Roskilde til Rømersgade.

Møde med Veje og Grønne Områder

Vores årlige møde med Veje og Grønne Områder (VGO) blev afholdt d. 30. oktober 2023. Vi havde denne gang valgt, at afholde vores møde i oktober, hvor det plejer at være i januar eller februar. Vi havde talt med Morten Heegaard i VGO om hvilket tidspunkt, der kunne være godt i forhold til at påvirke Plan- og Teknikudvalgets beslutninger på deres møde i januar om prioritering af pulje til cyklisme, trafiksikkerhed og mobilitet 2024. Vi ville også gerne kunne nå at påvirke den prioritering af projekter i puljen, som forvaltningen indstiller til udvalget. For at være i god tid i forhold til begge dele, aftalte vi med Morten, at oktober måned kunne være et godt tidspunkt for vores møde med VGO.

Vi havde før mødet sendt spørgsmål og emner, som vi gerne ville tale om. Vi havde fået spørgsmål og ønsker fra medlemmer i Viby og Jyllinge, som var taget med i det materiale, som vi havde sendt før mødet. John, Bjarne, Birthe og Susanne deltog i mødet. Fra Kommunen deltog Morten og Anita.

Vi spurgte til de udvalgte projekter for 2023 i puljen til cyklisme, trafiksikkerhed og mobilitet. Projektet vedr. Navervænget- kobling til Østre Ringvej, som der var afsat penge til i 2021, var blevet udsat. Projektet er kompliceret, da mange private virksomheder og Argo skal bidrage økonomisk. Der gennemføres udbud i 2024 og derefter muligt anlæg.

Vi fik at vide, at anlægsperioden for cykelstier på Dronning Margrethesvej vil være fra medio januar 2024 til forventet juli 2024. Kommunen fik i 2023 penge fra den statslige cykelpulje til dette projekt.

Vi spurgte til, om kommunen også ville søge midler til cykelstier i 2024 fra den statslige pulje. Det var der endnu ikke taget beslutning om, da det kræver en del timer at udarbejde ansøgninger til puljen, så det kræver oplagte projekter med stor sandsynlighed for at opnå støtte.

Vi fik i referatet af mødet at vide, at midlerne i puljen skulle godkendes i Plan- og Teknikudvalget på et møde i februar 2024. Forvaltningen havde udarbejdet et forslag til prioritering. Her kunne vi med glæde læse, at projektet med Universitetsstien – udretning af farligt knæk var prioriteret som nummer 2. Om projektet skrev forvaltningen: ”Projektet går ud på, at udrette det farlige knæk (syd

for Ternehaven). Herved kan der skabes større sikkerhed og tryghed for både cyklister og gående. Videoregistreringer viser, at der dagligt sker farlige situationer imellem modkørende cyklister eller mellem gående og cyklister. Cyklistforbundet i Roskilde har i flere år rejst denne problemstilling.” Vi har i afdelingen arbejdet meget med denne problematik på Universitetsstien, så derfor er vi meget glade for, at forvaltningen nævner os. Dermed kan vi også se, at det var rigtigt at få flyttet vores møde med VGO, så vi kunne komme ind og påvirke på det rette tidspunkt i forhold til forvaltningens udarbejdelse af forslag til prioritering. Plan- og Teknikudvalgets godkendelse af prioriteringen blev udsat til marts, så vi måtte gå en måned mere i spænding, men heldigvis har de godkendt prioriteringen i forhold til Universitetsstien.

Derefter gik vi på vores møde med VGO videre med at tale om spørgsmål i forbindelse med nye emner. Omkring Viby handlede det første spørgsmål om anlæggelsen af cykelstier i begge retninger på Ørstedvej samt uklarhed omkring udformning af cykelstien omkring Skousbo-bebyggelsen og i viadukten. Der blev svaret, at der bliver lavet enkeltrettede cykelstier langs Ørstedvej og en krydsningshelle ved skolen. I viadukten skal cyklisterne nu cykle på kørebanen gennem viadukten. Cyklisterne får egen signalfase i lyskrydset, så cyklister i begge retninger får grønt, mens biler i begge retninger har rødt.

Omkring Jyllinge så var der en gentagelse af et stort ønske om cykelsti på Nordmarksvej. Vi fik at vide, at cykelstier indgår i kommunens langsigtede planlægning men er vurderet til at være meget dyrt. Der er gode cykelmuligheder parallelt med Nordmarksvej på største delen af strækningen enten på separate stier eller på lokalveje. Forvaltningen har som mulige projekter under puljen til cyklisme, trafiksikkerhed og mobilitet foreslået et projekt med en hævet flade i krydset ved Råmosevej og mulighed for supplerende hastighedsdæmpende foranstaltninger på strækningen. Plan- og Teknikudvalget har på mødet i marts 2024 besluttet at tilføje et projekt omkring hastighedsdæmpning på Nordmarksvej. Så lidt sker der i forhold til Nordmarksvej. Vi fik også at vide af Morten, at vi i cyklistforbundet kan bestille en fartkontrol hos politiet. Det har vi efterfølgende talt om, at vi vil prøve på Nordmarksvej og på Slæggerupvej. På vores medlemsmøde i februar, som vi holdt i Jyllinge, talte vi bl.a. om Nordmarksvej og om de andre spørgsmål omkring Jyllinge. Vores medlem i Jyllinge har efterfølgende set nærmere på cykelforholdene på Nordmarksvej, og vi skal nu i bestyrelsen have talt om, hvorvidt vi vil bestille fartkontrol på Nordmarksvej. Arne har undersøgt lidt nærmere, hvordan vi skal bestille kontrollen, og hvad politiet gerne vil vide om sted og tidspunkt for kontrol.

Omkring emner i Roskilde så spurgte vi til flere cykelparkeringspladser bl.a. ved Roskilde Havn. Vi fik at vide, at der er planlagt cykelparkeringspladser til bycykler og turister tæt ved vandrehjemmet. Vi foreslog nogle mulige skilte, der kunne sættes op på Universitetsstien. Vi fik at vide, at det er planlagt at opsætte skilte med ”Vi deler stien” formentlig til foråret 2024.

Vores sidste punkt på mødet med VGO handlede om opfølgning fra sidste års møde.

Både spørgsmål og svar (referat) kan læses på vores hjemmeside under fanebladet trafikpolitik.

Andre emner og aktiviteter, som vi har arbejdet med og deltaget i

Henvendelser

Vi har set på forskellige henvendelser fra medlemmer:

Den meget hullede cykelsti på Københavnsvej. Vi har efterfølgende skrevet til Morten Heegaard herom. Kommunen har på baggrund af henvendelsen lappet en lang række huller på Københavnsvej

på cykelstien på den sydlige side. Ny asfalt på hele cykelstien prioriteres ikke nu, da cykelstien står overfor en renovering i de kommende år.

Vi har modtaget et forslag om at dreje bomme 30 grader, så åbningen øges. Vi har spurgt Roger, som har siddet mange år for Cyklistforbundet i Vejregelrådet, hvad han mener om forslaget. Vi vil tage forslaget op på vores næste medlemsmøde og beslutte, hvordan vi går videre med forslaget til VGO.

Cykelbaner, der ikke bliver ryddet for sne, er blevet taget op med VGO.

Vi har modtaget orientering om en henvendelse, som er blevet sendt til kommunen vedrørende genetablering af cykelsti på Boserupvej efter indvielse af ny kanal. Vi har også fået kommunens svar tilsendt. Efterfølgende har vi også rettet henvendelse til VGO omkring den dårlige cykelsti og problemerne med oversvømmelse af Sortesti, som kan være en alternativ vej til Boserup i stedet for Boserupvej.

Vi har skrevet og sendt et høringssvar til kommunen i forbindelse med lokalplan om Store Hede Erhvervsområde. Vi gør her opmærksom på vores ønske om etablering af krydsningsmulighed af Københavnsvej fra Vindingestien til Gammel Marbjergvej og omvendt.

Aktives aktiviteter

Kurt har indsamlet materiale til og skrevet om Roskilde Afdelings historie.

John har fremstillet en cykeltursfolder med vores søndagscykelture i 2023, som vi har fået trykt i forbundet i 200 eksemplarer. I 2024 har vi sendt vores cykelture for 2024 til John til brug for fælles cykelturskatalog for Hovedstadsområdet mv. John har redigeret vores ture og sendt materialet til Flemming og Henning i Rødovre Afdeling. De har færdigredigeret det fælles Turkatalog, som efterfølgende er blevet trykt. John har i marts 2024 modtaget 100 eksemplarer af Kataloget, hvoraf han har afleveret 90 stk. til biblioteket.

Peter Michael, der er deltager på formiddagsholdet fra Trekroner, har tegnet 4 tegninger til os til brug for vores cykelture i 2024.

Bjarne har udsendt information om de enkelte formiddags cykelture til tirsdagsholdet, til Trekronerholdet og til Vibyholdet til de deltagere, der står på holdlisterne. Bjarne har også udsendt erindringsmail om søndagsturene til dem, der har bedt om at stå på en liste.

Aktives deltagelse i møder og arrangementer

Fra periodens referater af vores medlemsmøder under det faste punkt ”Siden sidst” fremgår følgende:

Birthe har været til borgermøde om Himmelevskoven.

Susanne og Bjarne har deltaget i Cyklistforbundets Forårsseminar.

John, Birthe, Benny, Bjarne og Susanne har holdt 3 møder med Kurt om Roskilde Afdelings historie.

Susanne og Bjarne har deltaget i borgermødet Ros Drøm.

John, Birthe og Torsten har deltaget i Frivillig Fredag.

Mogens har været til møder i Passagerrådet for Region Sjælland. Formålet for passagerrådet er, at være talerør for passagerer, der benytter den offentlige kollektive transport. Mogens har bl.a. rejst nogle af de spørgsmål, som Roskilde Afdeling har bragt op på landsmødet i Cyklistforbundet.

Birthe har været til møde om det nye Vikingskibsmuseum.

Birthe har været til indvielse af faunapassagen fra Roskilde Fjord til Langvad Å, det foregik ved Kongemarken 4.

Birthe, Torsten, Bjarne og Susanne har været til borgermøde om Den dynamiske bymidte, forslag til strategi for Roskilde bymidte.

Planer for tiden frem til næste generalforsamling

Vi skal arbejde videre med Roskilde Afdeling historie, som Kurt har skrevet. Vi skal finde ud af, hvordan vi kan få historien trykt, så den kan udgives i en trykt papirudgave. Den skal også ligge på vores hjemmeside.

Vi skal fortsat arbejde med vores formiddagshold. Vi skal finde ud af, hvad vi gør, hvis der kommer for mange deltagere på nogle af holdene og for få på andre af holdene.

Vi skal tale om, hvorvidt vi skal tilbyde et arrangement på Stændertorvet i perioden med sommerforsøget, hvor der ikke må parkeres biler på Torvet.

Susanne Olsen